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H:ll 1
a]u]
&
No.

1

2

23
24
25
26
27

28

PR —%
T
Title

MR 56 HERE

Tea bowl named Shiinoha, Mishima type

LSS

Tea bowl, half cutted rice bag shaped

BACSCRI I ik

Bowl with decorated flower design, half cutted rice bag shaped

[ EA=E

Tea bowl with split foot

PRAGIE SCEEPETE e & A5 i

Tea bowl with split foot, decorated Higaki fence design, blush washer shaped

Al A

Tea bowl with sprit foot
AT

Tea bowl

WA ¥ FEN
Tea bowl, named Jyurajin
AT

Tea bowl

MG AR A

Tea bowl, Bajo-hai type
S5 AL

Tea bowl, named Tatsuta
Tea bowl

AT

Tea bowl

M I A

Tea bowl, Ido type

I A5
Tea bowl, Ido type

M AT

Tea bowl, Ido type
B I A

Tea bowl, Ido type

Tea bowl, red Raku type

MR L 5 2

Tea bowl with sprit foot with Mt. Fuji design

AELPHFRSCT

Wash bowl with peony arabesque design

PP - )

Incese burner with peony and lion design

BARIERBKRIEY

Ornament, Daikokuten (Skt. Mahakala), Akaraku type

R T-HEIER)

Ornament, legendary chinese general Kaku-shigi (Ch. Guo Ziyi)

FRPETTIEN)

Ornament, legendary japanese Waka poet Saigyo

ARSI

Ornament, hermit Tekkai (Ch. Li Tieguai)

HABEAI A

Ornament, hermit Gama (Ch. Liu Haichan)

O
Ornament, handstanding lion
HALM-E )

Ornament, standing lion

PEH

Production site

[ERNYS
Hagi ware, Japan
[ER:NY 3
Hagi ware, Japan
HA -k
Hagi ware, Japan
A #k
Hagi ware, Japan
ER T3
Hagi ware, Japan
[ER N3

Hagi ware, Japan

[EE T3
Hagi ware, Japan
[ERNYS
Hagi ware, Japan
[ER T3
Hagi ware, Japan
HA %k
Hagi ware, Japan
[ERNY 3
Hagi ware, Japan
ER T3
Hagi ware, Japan
[ERNY

Hagi ware, Japan

[ER T3

Hagi ware, Japan

[ERNY 3

Hagi ware, Japan

[ER T3

Hagi ware, Japan

[ERNY S

Hagi ware, Japan

ikt (FAR0?) HA-#K
MIWA Kanshichi, Hagi ware, Japan
TANAY S ANC -8 DMERNY 3
HAYASHI Hanroku VI (Dorohei), Hagi ware, Japan
ANREERE HA-FK

MIWA Kiraku, Hagi ware, Japan
AT HA- K

MIWA Kiraku, Hagi ware, Japan
AN HAS - Fk

MIWA Kiraku, Hagi ware, Japan
AR HA-FK

MIWA Kiraku, Hagi ware, Japan
AN HAS - Fk

MIWA Kiraku, Hagi ware, Japan
AR HA-FK

MIWA Kiraku, Hagi ware, Japan
LREERS HA K

MIWA Kyisetsu VI, Hagi ware, Japan
ANAEHRESE HAR R

MIWA Kiraku, Hagi ware, Japan
LARERE A

MIWA Kyisetsu VI, Hagi ware, Japan

IR 4G
Period/Date
TLA IR
Edo Period
TR ]
Edo Period
PN i ]
Edo Period
TLF R
Edo Period
TLF IR
Edo Period
TLA R~ 3]
Edo Period

TL IR
Edo Period
TLA R
Edo Period
TLFIRF AR~ o]
Edo Period
TLF IR~
Edo Period
TLA R
Edo Period
JANEL S e ]
Edo Period
TLA R
Edo Period

T IRF AR
Edo Period
TLA R
Edo Period
T IRF AR
Edo Period
TLA IR
Edo Period
TP IRF F~ 0]
Edo Period
YR
Edo Period
SCRLTAE:

1824

TLF IR
Edo Period
TLA R
Edo Period
TLF R
Edo Period
TL R
Edo Period
TP IR 1]
Edo Period
TL R
Edo Period
TLA IR
Edo Period
PNV ]
Edo Period

it (cm)
Size

[1£% (md.) 14.1

1% (md.) 13.0x13.8
1£% (md.) 17.0x19.5
C1£% (md.) 14.9

£ (md.) 15.3

I#% (md.) 11.9x11.4
£ (md.) 13.0x12.0
1£% (md.) 13.5x12.3
1% (md.) 11.3

F% (md.) 12.0

F1£% (md.) 13.6

FE (md.) 12.3

1€ (md.) 13.2

Ff& (md.) 16.1

I1#% (md.) 16.7

F1£% (md.)17.0

F#% (md.) 16.0

[ (md.) 10.5

FfE (md.) 13.2

& (h.)36.3

i (h.)23.5

& (h.)25.2

i (h.)30.0

7 (h.)20.0

w5 (h.)26.8

w5 (h.)41.3

5 (h.)32.2

i (h.)36.5

AR TS

Collection No.
T-502
T-487
T-472
T-501
T-473
T-484
T-518
T-481
T-475
T-476
T-477
T-483
T-596
T-480
T-488
T-485
T-504
T-597
T-503
T-478
T-493
T-490
T-496
T-495
T-494
T-499
T-492

T-498

F
Donor

0 TGk K A 1
Mr. MEKADA Makoto family

[Qwsie
Mr. ANNO Hisashi

Bl 5 7 £
Mr. ANNO Hisashi



