

東洋陶磁展示古萩

展示期間 令和7年(2025)9月30日(火)~12月21日(日)



萩立獅子置物 七代三輪休雪 江戸時代後期 当館蔵



萩三島写茶碗 銘 椎葉 江戸時代前期 当館蔵

萩焼は慶長9年(1604)、萩に入府した毛利輝元(1553~1625)が、艾緑の殻(1592~1593)を機に朝鮮から渡来した陶工に命じて製造させたのが始まりと伝えられています。以来、萩藩の御用窯として江戸時代を通じて維持され、いつしか「一樂、二萩、三唐津」と謳われるように、茶陶としての名声を確立しました。

萩焼の造形や技法は、桃山時代に千利休 (1522~1591)が確立した侘敷寄の理念にかなう高麗茶碗の特徴を取り入れており、これを吸収消化して独自の表現を達成してきたところに大きな意義があります。そしてその特徴は、時代の流れの中で侘敷寄の美学を濃厚に伝える初期の萩焼茶碗というイメージと結びついて「古萩」という美しい呼び名も生みました。

本展示では館蔵のコレクションのうち、江戸時代の萩焼茶碗を中心にご紹介します。それぞれに異なる表情と侘びた佇まいをみせる古萩の世界をお楽しみください。



山口県立萩美術館·浦上記念館

〒758-0074 山口県萩市平安古町586-1 TEL0838-24-2400 FAX0838-24-2401

出品作品一覧

番号 No.	作品名 Title	産地 Production site	時代·年代 Period/Date	法量 (cm) Size	館蔵品番号 Collection No.	寄贈者 Donor
1	萩三島写茶碗 銘 椎葉 Tea bowl named Shiinoha, Mishima type	日本·萩 Hagi ware, Japan	江戸時代前期 Edo Period	口径 (md.) 14.1	T-502	
2	萩割俵形茶碗 Tea bowl, half cutted rice bag shaped	日本·萩 Hagi ware, Japan	江戸時代前期 Edo Period	口径 (md.) 13.0×13.8	T-487	
3	萩花文割俵形鉢 Bowl with decorated flower design, half cutted rice bag shaped	日本·萩 Hagi ware, Japan	江戸時代前期 Edo Period	口径 (md.) 17.0×19.5	T-472	
4	萩割高台茶碗 Tea bowl with split foot	日本·萩 Hagi ware, Japan	江戸時代前期 Edo Period	口径 (md.) 14.9	T-501	
5	萩檜垣文筆洗形割高台茶碗 Tea bowl with split foot, decorated Higaki fence design, blush washer shaped	日本·萩 Hagi ware, Japan	江戸時代前期 Edo Period	口径 (md.) 15.3	T-473	
6	萩割高台茶碗 Tea bowl with sprit foot	日本·萩 Hagi ware, Japan	江戸時代前~中期 Edo Period	口径 (md.)11.9×11.4	T-484	
7	萩茶碗 Tea bowl	日本·萩 Hagi ware, Japan	江戸時代前期 Edo Period	口径 (md.) 13.0×12.0	T-518	目加田誠氏御遺族 Mr. MEKADA Makoto family
8	萩茶碗 銘 寿老人 Tea bowl, named <i>Jyurōjin</i>	日本·萩 Hagi ware, Japan	江戸時代中期 Edo Period	口径 (md.) 13.5×12.3	T-481	
9	萩茶饒 Tea bowl	日本·萩 Hagi ware, Japan	江戸時代前~中期 Edo Period	口径 (md.) 11.3	T-475	
10	萩馬上杯形茶碗 Tea bowl, Bajo-hai type	日本·萩 Hagi ware, Japan	江戸時代前~中期 Edo Period	口径 (md.) 12.0	T-476	
11	萩茶碗 銘 立田 Tea bowl, named <i>Tatsuta</i>	日本·萩 Hagi ware, Japan	江戸時代中期 Edo Period	口径 (md.) 13.6	T-477	
12	萩茶碗 Tea bowl	日本·萩 Hagi ware, Japan	江戸時代中期 Edo Period	口径 (md.) 12.3	T-483	
13	萩茶碗 Tea bowl	日本·萩 Hagi ware, Japan	江戸時代中期 Edo Period	口径 (md.) 13.2	T-596	阿武寿氏 Mr. ANNO Hisashi
14	萩井戸形茶碗 Tea bowl, Ido type	日本·萩 Hagi ware, Japan	江戸時代中期 Edo Period	口径 (md.) 16.1	T-480	
15	萩井戸形茶碗 Tea bowl, Ido type	日本·萩 Hagi ware, Japan	江戸時代中期 Edo Period	口径 (md.) 16.7	T-488	
16	萩井戸形茶碗 Tea bowl, Ido type	日本·萩 Hagi ware, Japan	江戸時代中期 Edo Period	口径 (md.) 17.0	T-485	
17	萩井戸形茶碗 Tea bowl, Ido type	日本·萩 Hagi ware, Japan	江戸時代後期 Edo Period	口径 (md.) 16.0	T-504	
18	萩赤楽茶碗 Tea bowl, red Raku type	三輪勘七 (五代?) 日本·萩 MIWA Kanshichi, Hagi ware, Japan	江戸時代中~後期 Edo Period	口径 (md.) 10.5	T-597	阿武寿氏 Mr. ANNO Hisashi
19	萩富士図割高台茶碗 Tea bowl with sprit foot with Mt. Fuji design	六代林半六 (泥平) 日本·萩 HAYASHI Hanroku VI (Dorohei), Hagi ware, Japan	江戸時代後期 Edo Period	口径 (md.) 13.2	T-503	
20	萩牡丹唐草文手洗 Wash bowl with peony arabesque design	六代三輪喜楽 日本·萩 MIWA Kiraku, Hagi ware, Japan	文政7年 1824	高(h.)36.3	T-478	
21	萩牡丹唐獅子香炉 Incese burner with peony and lion design	六代三輪喜楽 日本·萩 MIWA Kiraku, Hagi ware, Japan	江戸時代後期 Edo Period	高(h.)23.5	T-493	
22	萩赤楽大黒天置物 Ornament, Daikokuten (Skt. Mahakala), Akaraku type	六代三輪喜楽 日本·萩 MIWA Kiraku, Hagi ware, Japan	江戸時代後期 Edo Period	高(h.)25.2	T-490	
23	萩郭子儀置物 Ornament, legendary chinese general Kaku-shigi (Ch. Guo Ziyi)	六代三輪喜楽 日本·萩 MIWA Kiraku, Hagi ware, Japan	江戸時代後期 Edo Period	高(h.)30.0	T-496	
24	萩西行置物 Ornament, legendary japanese Waka poet Saigyō	六代三輪喜楽 日本·萩 MIWA Kiraku, Hagi ware, Japan	江戸時代後期 Edo Period	高(h.)20.0	T-495	
25	萩鉄拐仙人置物 Ornament, hermit Tekkai (Ch. Li Tieguai)	六代三輪喜楽 日本·萩 MIWA Kiraku, Hagi ware, Japan	江戸時代後期 Edo Period	高(h.)26.8	T-494	
26	萩蝦蟇仙人置物 Ornament, hermit Gama (Ch. Liu Haichan)	七代三輪休雪 日本•萩 MIWA Kyūsetsu VII, Hagi ware, Japan	江戸時代後期 Edo Period	高(h.)41.3	T-499	
27	萩飛獅子置物 Ornament, handstanding lion	六代三輪喜楽 日本•萩 MIWA Kiraku, Hagi ware, Japan	江戸時代後期 Edo Period	高(h.)32.2	T-492	
28	萩立獅子置物 Ornament, standing lion	七代三輪休雪 日本•萩 MIWA Kyūsetsu VII, Hagi ware, Japan	江戸時代後期 Edo Period	高(h.)36.5	T-498	